Sic ergo omnia discipuli dimiserunt.

« Et secuti sumus te. »

Hieronymus : « Non dixit, *Qui reliquistis omnia* : hoc enim et Crates « fecit Philosophus, et multi alii divitias « contempserunt : sed adjungit quod « perfectum est, *Secuti sumus te.* » Sequi enim Christum, est cum fidei dilectione et devotione Christum imitari. Et hoc est perfectionis, et dignitatis, et beatitudinis. Perfectionis quidem, quantum ad virtutem : dignitatis, quia privilegii singularis : beatitudinis autem, quia est Angelicæ felicitatis mortalem hominem de solatiis mortalis vitæ nihil appetere. Propter primum dicitur, Job. XXIII, 11 : *Vestigia ejus secutus est pes meus : viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea.* Quod autem dignitatis sit, dicitur, Eccle. II, 12 : *Quid est homo ut sequi possit regem Factorem suum ?* De insecutione felicitatis, Eccli. XXIII, 38 : *Gloria magna est sequi Dominum : longitudo enim dierum assumetur ab eo.* Sic igitur sequi Dominum est perfectionis, secundum virtutem : dignitatis, secundum excellentiam singularem : et beatitudinis, secundum gloriæ felicitatem. Hoc est igitur quod dicit : « *Secuti sumus te.* »

Matth. XIX, 27, additur : *Quid ergo erit nobis ?* Hieronymus : « Quasi dicat : « Fecimus quod jussisti, quid ergo dabis « nobis præmii ? »

« Respondens Jesus, ait : Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me et propter Evangelium,

Qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et

29

30

¹ S. HIERONYMUS, Lib. III in Matth. cap. 19.

agros, cum persecutionibus, et in sæculo futuro vitam æternam.

31 Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi. »

Tangit dictæ perfectionis congruam remunerationem.

Tangit autem tria. Primo enim repetit operis per singula perfectionem : secundo, tangit in præsentem eam quæ competit remunerationem, et in futuro. In tertio autem, tangit eorum qui pertinent ad hanc remunerationem, idoneitatem et ordinem.

Dicit igitur assertionem præmittens : « *Amen dico vobis,* » hoc est, vere dico vobis. Psal. xcii, 5 : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Tob. xiv, 6 : *Non excidit verbum Domini.*

« *Nemo est,* » masculus, vel fœmina : nobilis, vel ignobilis : dives, vel pauper. Ad Roman. x, 12 : *Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.*

« *Qui reliquerit,* » per affectum hæreditatis habendam, « *domum,* » per quam omne id quod per dilectionem inhabitatur intelligitur. Jerem. xii, 7 : *Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam : dedi dilectam animam meam in manu inimicorum ejus.*

« *Aut fratres,* » qui nolunt credere in Christum per fidem operantem dilectionem. Cantic. i, 5 : *Filii matris meæ pugnaverunt contra me.* Jerem. ix, 4 : *In omni fratre suo non habeat fiduciam.*

« *Aut sorores,* » nolentes cum eo pergere ad Deum. Matth. x, 36 : *Inimici hominis, domestici ejus.*

« *Aut patrem, aut matrem,* » fidem in ipso impugnantes. Deuter. xxxiii, 9 : *Qui dixit patri suo et matri : Nescio vos : et fratribus suis : Ignoro vos : et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt.* Psal. xliv, 11 : *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui.*

« *Aut filios,* » ad fidei devotionem

converti nolentes. Deuter. xiii, 6 et seq. : *Si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tuæ, aut filius tuus vel filia, sive uxor quæ est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens : Eamus, et serviamus diis alienis, quos ignaras tu, et patres tui, cunctarum in circuitu gentium, quæ juxta vel procul sunt, ab initio usque ad finem terræ : non acquiescas ei, nec audias, neque parcat ei oculus tuus, ut miserereis et occultes eum, sed statim interficies.*

« *Aut agros.* » Genes. xii, 1 : *Egredere de terra tua, et de cognatione tua.* Act. iv, 34 et 35 : *Quotquot possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum.*

« Propter me, »

Hoc est, propter devotionem fidei meæ. Proverb. xii, 26 : *Qui negligit damnum propter amicum, justus est.*

« *Et propter Evangelium,* » hoc est, bonum nuntium, quod spiritualia temporalibus præponi docet. Psal. xvi, 4 : *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras.*

« Qui non accipiat centies tantum, »

In spiritualibus : quia illa quidem perfecta accipit in decem mandatis, et retributionem decem mandatorum : quorum quodlibet decuplum efficitur, dum quodlibet in admirabili dilectione Dei, et in ardore devotionis, et luce veritatis, et tranquillitate mentis, et altitudine cordis (quod omnibus infimis superponitur, et ad nulla conculcanda inclinatur), et in virtute divina invincibili, et in potestate liberæ severitatis quæ omnia legi Dei contraria corripit, et in rectitudine legis, et in mobilitate consilii danti, et in forma perficit virtutis. Hæc enim decem nisi cuilibet adsint præcepta, non impletur

secundum spiritualement observationem. Et sic decem in centum multiplicantur : quia perfectionem operum docet, et formam accipit virtutis, et doctrinam consilii, et rectitudinem legis, ut id quod facit sit licitum, a Deo consultum, et virtuosum : virtus autem in qua facit opus sit alta, nulli subjecta, sit vigorosa, sit a contrario expedita et remota : affectus autem quo facit, sit fervidus, lucidus, et tranquillus : et finis sit admirabiliter purus et delectabilis. Sic enim hic accipiet centum pro uno quod dimisit. Genes. xxvi, 12 : *Sevit Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum.* Matth. xix, 29 : *Centuplum accipiet.*

Et hoc accipiet,

« Nunc in tempore hoc, »

In gratiæ delectatione. Luc. vi, 36 : *Mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinum vestrum.*

« *Domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros :* » quia pro quolibet quod reliquisset se gaudet, centuplum invenit in spiritualibus. Mercedem etiam dictis centum quæ induximus : divina enim et Angelorum novem ordinum dona, et gaudia jungit decuplo operum perfectioni.

« *Cum persecutionibus.* » Duo enim remunerantia adjungit, unum quidem promissionem spiritualium quæ dicta est : et aliud quod pungit ad exeundum, sicut filios Israel promissionibus vocavit Dominus de Ægypto, et verberibus pupugit Pharaonis ad exeundum : sic enim persecutio bona est quæ compellit ad exeundum de mundo. Deuter. xxxiii, 19 : *Qui inundationem maris quasi lac sugent, et thesauros absconditos arenas.* Suguntur enim quasi lac inundationes maris, quando dulces reputantur propter nomen Domini nostri. Matth. Luc. vi, 22 et 23 : *Beati eritis cum vos*

oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tamquam malum propter Filium hominis. Gaudete in illa die, et exsultate, ecce enim merces vestra multa est in cælo ¹.

« Et in sæculo futuro, »

Quod erit post mortem in terra viventium. Psal. xxvi, 13 : *Credo videre bona Domini in terra viventium.*

« *Vitam æternam.* » Vita hæc continuus est deliciarum increati spiritus influxus in spiritum creatum in admirabilibus, puris, et firmis contemplationibus, et delectationibus ex his provenientibus, nullum contrarium habentibus. Hic est enim vita beatitudinis, in quo totum est vita de fonte vitæ sincere bibita. De quo dicitur, Joan. xiv, 19 : *Videte me, quia ego vivo, et vos vivetis.* Apocal. vii, 17 : *Agnus qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.* Hic est fons vitæ, in Psalmo xxxv, 10 : *Domine, apud te est fons vitæ : et in lumine tuo videbimus lumen.* Hæc est aqua vitæ de qua dicitur, Joan. iv, 14 : *Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Æterna autem est propter tria, scilicet immutabilitatem, simultatem, et simplicitatem. De immutabilitate quidem dicit Augustinus, quod « vera æternitas est vera incommutabilitas. » Et ideo tota in ea absorbetur mors, sicut dicit Apostolus, *ut absorbeatur quod mortale est a vita* ². Quia, sicut dicit Augustinus, quamvis mutabilis sit per naturam spiritus creatus, tamen a Deo glorificatus et beatificatus, numquam mutabilitatem et mortalitatem suam exerit, undique fonte vitæ repletus. I ad Corinth. xv, 54 : *Absorpta est mors in victoria.* I ad Timoth. xi, 16 : *Solus habet immortalitatem*

¹ Cf. Matth. v, 11 et 12.

ad Corinth. v, 4.

tatem, et lucem inhabitat inaccessibilem.

Talis immutabilitatis continuus influxus ab immutabili spiritu, facit immutabilem spiritum creatum : eo quod nunquam mutabilitatem exerere potest in ipso natura creata. Simultas autem est, quod in Deo non est successio vicis huius, totum quod in eo est, stat simul : et sic se influit in spiritum creatum : et hoc dicit Apostolus, I ad Corinth. xv, 28 : *Erit Deus omnia in omnibus.* Jacob. ii, 17 : *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis abumbratio.* De simplicitate est, quod licet multis illuminationibus et attributis percipiatur, tamen omnia hæc sunt unum simplex immediate spiritui creato influxum : sicut una natura simplex est ignis, quæ influit in candenti ferro : quæ tamen in multis proprietatibus a ferro percipitur, scilicet, calor adustione, luminis claritate, accensione, attractione, et multis aliis similitudinibus. Sic enim illapsus spiritus simplex in spiritum creatum, trahit ad seipsum spiritum creatum : et trahendo eum ad se, unum simplex vivificat et simplicat ipsum, ne in plura de cætero dividatur. Et hoc est quod dicit Philosophus in libro de *Causis*, quod intelligentia magis accedens ad unum primum, magis efficitur una et simplex. Isa. lxvi, 12 : *Ecce ego declinabo in vos quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis.* Hæc igitur est vita de qua dicitur, Joan. x, 10 : *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.* Hæc igitur vita est quam in præmio accipiunt perfectionem Apostolicam imitantes.

« Multi autem primi erunt novissimi. »

Tangit ordinem veniendi ad hanc mercedem. Adolescens enim cum toto populo Judæorum in observatione mandato-

rum videbatur esse primus, et ad hoc præmium perfectionis Apostolicæ factus est novissimus : et gentilis qui novissimus videbatur, assumendo fidem factus est primus.

Et hæc est expositio litteralis.

Tamen novissimus veniet ad eam : et ideo est sensus : *Multi autem primi,* » Judæi promissionibus et observatione legis primi, « *erunt novissimi,* » in fine mundi redeuntes. Ad Roman. xi, 25 et 26 : *Cæcitas contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret : et sic omnis Israel salvus fiet.* Matth. xx, 8 : *Voca operarios, et redde illis mercedem suam incipiens a novissimis usque ad primos.* Et, ibidem, v. 16 : *Erunt novissimi primi, et primi novissimi.* Hæc est expositio litteræ.

Dicit autem hic Glossa, quia multi incipiunt et non perficiunt. Et hæc est terribilis sententia : unde Judas in ceptione primus, traditione factus est novissimus : et latro malis demeritis novissimus, factus est confessione primus. Sed hæc expositio non est litteralis, quia novissimus hic a pervenientibus est exclusus : et sic non sonat novissimus, quia novissimus unus est de pervenientibus sicut primus. Tamen hæc Glossa est secundum alium Evangelistam qui dicit, Matth. xx, 16 : *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi,* non electi autem sunt exclusi.

Alia expositio est, quod aliquando signo perfectionis primi sicut Religiosi, et Prælati, fiunt in præmio novissimi : quia minori coram Deo præmio digni sunt propter fastum superbiam quo inflantur. Et sæculares signo virtutis novissimi, fiunt apud Deum secretorum cognitorem primi. Luc. xiv, 11 : *Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* Matth. xx, 14 : *Volo et huic novissimo dare sicut et tibi.*

« Erant autem in via ascendentes Jerosolymam, et præcedebat illos Je-

sus, et stupebant, et sequentes timebant. »

Tangitur hic admiratio discipulorum ordinem divinæ sapientiæ audientium.

Tanguntur autem duo, scilicet, qualiter in omni perfectione Christus discipulos præcessit : et qualiter sequentes eum discipuli in his stupebant, et sibi timebant.

Dicit igitur : « *Erant autem,* » doctor salutis et discipuli, « *in via,* » quæ significat viam ad vitam. Psal. LXXVI, 20 : *In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis : et vestigia tua non cognoscuntur :* hoc est, via tua est in abyssu sapientiæ et amaritudinis in difficultate : et semitæ consiliorum sunt in diluvio persecutionum, et ideo a paucis cognoscuntur cognitione beneplaciti. Matth. VII, 14 : *Pauci sunt qui inveniunt eam, scilicet viam.*

« *Ascendentes Jerosolymam,* » quando hoc dixit, ut ibi pateretur pro nobis : et signat tendentes ad visionem pacis in qua est vita æterna. Isa. LXVI, 13 et 14 : *In Jerusalem consolabimini, videbitis, et gaudebit cor vestrum.*

« *Et præcedebat illos Jesus,* » sicut in via pedum, ita etiam in omnis vitæ bonæ perfectione. Mich. II, 13 : *Ascendet pandens iter ante eos.* Isa. XLV, 2 : *Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo.* Psal. XVIII, 6 : *Exsultavit ut gigas ad currendam viam.* Ad Hebr. XII, 1 et 2 : *Curramus ad propositum nobis certamen : adspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet.* Ideo dicitur, I ad Corinth. IV, 16 : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.*

« *Et stupebant,* » in verbis sapientiæ ipsius. Luc. V, 9 : *Stupor circumdederat Petrum, et omnes qui cum illo erant.*

« *Et timebant,* » ne a tanto fastigio perfectionis exciderent. Ad Hebr. II, 1 : *Propterea abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte per-*

effluamus. Ad Roman. XI, 20 : *Noli altum sapere, sed time.*

« Et assumens iterum duodecim, cœpit illis dicere quæ essent ei ventura. »

Hic tangit Christus ea quæ exiguntur ad salutem ex parte sua.

Habet autem hæc pars duas partes : in quarum prima tanguntur Sacramenta causantia nostram salutem : in secunda, quia tangit gloriam suæ resurrectionis, ponitur quæstio de exaltatione duorum discipulorum præ cæteris exaltari cupientium, ibi, ꝑ. 35 : « *Et accedunt ad eum,* etc. »

In prima harum duo dicuntur : in quorum primo intimorum amicorum quibus omnia revelanda sunt, continetur secreta assumptio : in secundo, tangitur secretorum revelatio.

De primo dicit sic : « *Et assumens iterum duodecim,* » qui speciales erant Ecclesiæ fundatores, et fundamenta : et ideo specialiter erant instruendi. Psal. LXXXVII, 2 : *Fundamenta ejus in montibus sanctis.*

« *Cœpit Jesus,* » doctor salutis, « *docere,* » quia ita grandia fuerunt, verba, quod ad perfectum non poterant audire : et ideo « *cœpit,* » principia docendo, sed non usque ad perfectum. Ad Hebr. V, 11 : *De quo nobis grandis sermo, et ininterpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum.* Joan. XVI, 12 : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.*

« *Quæ essent ei ventura,* » ad salutem nostram pertinentia secundum ordinationem sapientiæ divinæ. Luc. XXIV, 44 : *Necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me.*

« Quia ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur Prin-

cipibus sacerdotum, et Scribis, et Senioribus, et damnabunt eum morte, et tradent eum gentibus :

34 Et illudent ei, et conspuent eum, et flagellabunt eum, et interficient eum : et tertia die resurget. »

Revelationem ponit sacramentorum ex parte Christi salutem nostram causantium.

Duo autem dicit : primo enim ostendit hæc in proximo esse ventura : et secundo, dicit quæ ventura sunt ei per speciem et numerum determinata.

Dicit igitur : « *Quia ecce.* » Quasi dicat : Jam in evidenti est et instat tempus quo omnium salus procurabitur. Joan. xii, 31 : *Nunc iudicium est mundi : nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.* Joan. xvi, 32 : *Venit hora, et jam venit.*

« *Ascendimus,* » jam in via existentes, qua vado ad patiendum : quæ tamen passio licet videatur descensio et minoratio, tamen secundum veritatem ascensio est : quia omnes de morte ad vitam, de exsilio ad patriam, de inferno ad cælum faciet ascendere. Psal. lxxxiii, 6 et 7 : *Ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco quem posuit.*

« *Jerosolymam,* » ad locum passionis. Luc. xiii, 33 : *Non capit Prophetam perire extra Jerusalem.* Matth. xxiii, 37 : *Jerusalem, Jerusalem quæ occidis Prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt.* Quæ licet olim nomine et significatione vocata fuerit Jerusalem, tamen propter iniquitates suas nomen mutavit. Apocal. xi, 8 : *Vocatur spiritualiter Sodomam, et Ægyptum, ubi et Dominus Prophetarum occisus est.* Isa. i, 21 : *Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ.*

« Et Filius hominis tradetur. »

A Juda Judæis : et a Judæis « *Principi-*

bus sacerdotum. » *Filius hominis* dico, ut dicit Glossa, ad quem pertinet pati, et tradi, et cædi : quia non potest divinitas pati, vel tradi, vel cædi. Matth. xxvi, 15, dixit Judas principibus sacerdotum : *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam ?* Principibus autem sacerdotum fuit tunc utraque data potestas : spiritualis scilicet, et sæcularis in populo : quamvis super eos dominium Romani in populo Dei usurpassent.

« *Et senioribus,* » qui *senatus* dicebantur : et in eis erat perfectio consilii publicorum negotiorum.

« *Et Scribis,* » in quibus fuit auctoritas litteratæ scientiæ : ut omnes in quibus aliquid fuit præminentiæ partem habeant in reatu sanguinis Christi. Jacob, ii, 6 : *Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi pertrahunt vos ad iudicia ?* Isa. i, 23 : *Principes tui infideles, socii furum :* quia fuerunt socii furis Judæ. Joan. xi, 47 et 48 : *Collegerunt Pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant : Quid facimus, quia hic homo multa signa facit ? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum.*

« Et damnabunt, »

Hoc est, accusationes condemnationis quærent contra eum. Matth. xxvi, 59 : *Principes sacerdotum, et omne concilium, quærebant falsum testimonium, contra Jesum, ut eum morti traderent.*

Et hoc est quod dicit : « *Damnabunt eum morte :* » quæ tamen condemnatio, nostra fuit a morte liberatio. Osee, xiii, 14 : *De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos.* Genes. l, 23 : *Post mortem meam Deus visitabit vos.*

« Et tradent eum gentibus, »

Quia accusatione mortis quæsitæ contra eum, tradiderunt gentilium sive Romanorum potestati, ut sententia mortis proferretur in eum. Joan. xviii, 35 : *Gens*

tua, et Pontifices tui tradiderunt te mihi: quid fecisti?

« Et illudent ei, »

Tam Judæi quam gentiles. Thren. III, 14: *Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die.* Psal. LXVIII, 10: *Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.* Job, XII, 4 et 5: *Deridetur justi simplicitas: lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum.*

Et conspuent eum, »

Tamquam immundum. Job, xxx, 10: *Abominantur me, et longe fugiunt a me: et faciem meam conspuere non verentur.*

« Et flagellabunt eum, »

Flagellis cædent eum. Isa. LIII, 5: *Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus.* Psal. XXII, 4: *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.*

« Et interficient eum »

Tandem. Daniel. IX, 26: *Occidetur Christus, et non erit ejus populus qui eum negaturus est.* Matth. xx, 19: *Tradent eum Gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum.*

« Et tertia die resurget. »

Sicut tristia dixit discipulis ignorantibus, ne videntes passionem ejus de ipso diffident, sed scirent quod voluntarie pateretur qui hoc præsciens prædixisset: ita læta prædicit quæ tristes ad spem gaudii certificarent. Psal. III, 6: *Ego dormivi, et soporatus sum: et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.* Osee, VI, 3: *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos: et vivemus in conspectu ejus. Sciemus, sequemurque*

ut cognoscamus Dominum. Joan. x, 17 et 18: *Ego pono animam meam ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso: et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.*

« Et accedunt ad eum Jacobus et Joannes, filii Zebedæi, dicentes: Magister, volumus ut quodcumque petierimus, facias nobis.

35

At ille dixit eis: Quid vultis ut faciam vobis?

36

Et dixerunt: Da nobis ut unus ad dexteram tuam, et alius ad sinistram tuam sedeamus in gloria tua. »

37

Tangitur hic duorum discipulorum ad consortium regni indiscreta petitio.

Et habet tres partes: in quarum prima indiscretæ petitionis continetur reprehensio: in secunda, aliorum decem Apostolorum indignatio: et in tertia, qualiter ad regnandum cum Christo procedatur communis instructio.

In primo horum tria dicuntur, scilicet, petitio indiscreta in communi, et ejusdem specificatio in speciali, et reprehensio indiscretionis.

De primo dicit duo: familiaris audaciæ duorum discipulorum ad Christum accessum, et indiscretum ambitionis eorum petitum.

Dicit igitur: « *Et accedunt ad eum,* » hoc est, ad Christum ausu familiari tamquam consanguinei: filii scilicet materteræ suæ, « *Jacobus et Joannes, filii Zebedæi,* » qui et consanguinei erant: et patrem, et omnia propter eum ad unius vocationis vocem reliquerant.

« *Dicentes,* » ausu familiari postulantes. Glossa super Matth. xx, 20 et seq., dicit matrem postulasse: sed Marcus dicit ipsos discipulos petiisse, desiderium eorum volens aperire quorum consilio mater petebat. Et in utroque Evange-

lista Dominus discipulis, non matri respondit: quia in veritate mater petitionem proposuit, sed hoc fecit mater consilio et suasu discipulorum. Sicut enim Lucas refert¹, a discipulis putabatur communiter quod regnum Christi terrenum, et in hoc sæculo illico esset manifestandum: et quod discipuli statim essent cum Domino regnaturi. Et ideo in regno illo duo isti discipuli cupiebant esse proximæ dignitatis cum Rege suo.

Et hoc est:

« Magister, volumus, etc. »

Magistrum profitentur cujus disciplinam se gloriantur esse secutos. « *Volumus,* » quasi pro mercede a te recipere, « *ut quodcumque a te petierimus, facias nobis.* » Dixisti, Matth. vii, 7: *Petite, et dabitur vobis: quærite, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis.* Et, Joan. xvi, 24: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo: Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.* Matth. xviii, 19: *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo.* Celant autem petitem, et a discipulis ne indigentur: et quia adhuc rudes, Deo tanquam homini loquebantur.

« At ille dixit eis: »

Non ignorans quid petere vellent, sed ut ex dictis eorum, opportune reprehensionem acciperet carnalis intellectus eorum.

« *Quid vultis ut faciam vobis?* Ac si dicat: Ex quo non committitis remunerationem vestram gratiæ meæ, videte quid velitis. Glossa: Interrogat, ut stultitiam confessos corrigat. Luc. xix, 22: *De ore tuo te judico.*

« Et dixerunt. »

Carnaliter Christum in hoc mundo

illico regnaturum credentes, et visibilia invisibilibus præferentes. Joan. xii, 37: *Cum tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum.*

« *Da nobis,* » tamquam ex singulari privilegio præ aliis munera nos, « *ut unus,* » ex nobis, « *ad dexteram tuam,* » proximus, « *et alius ad sinistram,* » proximus tibi in terra regnanti, « *sedeamus,* » ut principes, « *in gloria tua,* » terrenæ et regiæ tuæ dignitatis. Magna elatio istorum et stultitia fuit, super alios in terreno regno super consortes velle inthronizari: in hoc enim non sequebantur Magistrum, qui dixit, Joan. viii, 50: *Ego non quæro gloriam meam: est qui quærat, et judicet.*

« Jesus autem ait eis: Nescitis quid petatis. »

Tangitur hic stultæ petitionis reprehensio.

Et dicuntur duo: in quorum primo reprehensio ponitur: in secundo, via ad regnandum cum Christo ostenditur.

Dicit igitur: « *Nescitis quid petatis,* » in hoc quod sine meritis mecum regnare præsumitis, sicut Lucifer qui per seipsum ascendere voluit, Isa. xiv, 13: *In cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum: sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis.* Et sicut primi parentes qui ex seipsis voluerunt esse sicut dii, scientes bonum et malum². Sed alius modus fuit quo peccaverunt isti, et alius quo peccaverunt primi parentes: sed idem fuit genus superbiæ in his tribus. Isti enim in hoc elati fuerunt, quod absque merito ad thronum honoris ascendere quærebant, primi autem parentes per vetiti gustum hoc obtinere putabant: quod etiam fuit cum demerito velle exaltari. Sed Lucifer quærebat hoc obtinere propria virtute, et non per Deum. Hi ergo quia absque ordine sine

¹ Cf. Luc. xxiv, 24.

² Genes. iii, 5 et 6.

meritis ascendere cupiunt, reprehenduntur : unde Glossa : « Regnare vultis qui non meruistis culmen honoris. » Et ideo, « *Nescitis quid petatis,* » regnum quaerendo sine exercitio laboris. Psal. xxxv, 12 et 13 : *Non veniat mihi pes superbiae, et manus peccatoris non moveat me. Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare;* scilicet, Angelus, et primi parentes. Et ideo neque vos in hoc pede stabitis. Eccli. vii, 4 : *Noli quaerere a domino ducatum, neque a rege cathedram honoris.* Sed potius in devotione verborum Christi delectati, et in cultu per sapientiam ipsius dicere habebant illud Iudicum, ix, 13 : *Numquid possum deserere vinum metum, quod laetificat Deum et homines, et inter ligna caetera promoveri ?*

« Potestis bibere calicem quem ego bibo ? aut baptismo quo ego baptizor baptizari ? »

39 At illi dixerunt ei : Possumus. »

Tangit hic viam ad regnandum.

Et tanguntur tria, scilicet, quaestio de experientia passionis patiendae, responsio inexperitorum, et benigna instructio stultorum de suis viribus praesumentium.

Dicit igitur : « *Potestis bibere, etc. ?* »

Duas tangit quaestiones sub metaphora, passionem significantes. Prima est quod dicit : « *Potestis,* » hoc est, potestisne « *bibere,* » hoc est, faciliter sicut potum gluttendo, non masticando, bibere « *calicem,* » qui ex charitate ferventem *calida potio* vocatur, « *quem ego,* » pro vobis et pro multis, « *bibo,* » hoc est, ex charitate bibiturus sum voluntarie, nullam comminationem, nullam defensionem exhibendo : sed ita de facili me ad patientiam exhibendo ac si bibam illam passionem ut delectabilem calicem. Ad hoc enim Christus, Matth. xxvi, 27, calicem quem bibit, discipulis etiam propinavit :

ut eos communicare Passioni suae debere doceret, dicens : *Accipite, et bibite ex hoc omnes.* Psal. cxv, 13 : *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.* Ac si dicat : Probate vires vestras, quia per Passionem venit ad regnum. I Petr. i, 11 : *Prænantians eas quæ in Christo sunt passiones, et posteriores glorias.* Ad Roman. viii, 17 : *Si tamen compatimur, ut et conglorificemur.* Ad Phillp. iii, 10 et 11 : *Confirmandus morti ejus, si quomodo occurram ad resurrectionem, quæ est ex mortuis.*

« Aut baptismo »

Martyrii, « *quo ego baptizor* » pro vobis, ut sordes vestrae abluantur, « *baptizari ?* » Magis enim debetis velle baptizari pro me baptismo sanguinis (qui baptismus, ut dicit Damascenus, secundis sordibus non inquinatur) ut sordes vestrae laventur, quam ego, qui sanguinem baptizari habeo pro vobis, ut vestrae sordes laventur, non meae, qui sordes nullas habeo, et ego, urgente me charitate, sic volo baptizari pro vobis. Probate ergo vos : utrumne vos simili charitate per sanguinem mundari velitis ? Luc. xii, 50 : *Baptismo habeo baptizari : et quomodo coarctor usquedum perficiatur ?* Ad Roman. vi, 4 : *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem : ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus.*

Hæc est expositio litteralis.

Est autem in Scriptura sacra *calix* in diversa significatione, bona et mala. In bona quidem significatione est calix eruditionis sacrae Scripturae, Psal. xxii, 5 : *Calix meus inebrians, quam præclarus est !* Est calix benedictionis, Eucharistia, I ad Corinth. x, 16 : *Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est ?* Est calix salvationis per poenitentiam et devotionem Christi Passionis, Psal. cxv, 13 :

Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Est calix passionis, mortis angustia in charitate suscepta, Matth. xxvi, 42 : *Pater, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* Et, Joan. xviii, 11 : *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?*

Calix autem in malo, est calix mundanæ voluptatis, Jerem. li, 7 : *Calix aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram.* Et calix pœnæ inflictæ per sententiam, Psal. lxxiv, 9 : *Calix in manu Domini vini meri plenus misto... Veruntamen fœx ejus non est exinanita : bibent omnes peccatores terræ.* Est calix ebrietatis mundanorum gaudiorum, Proverb. xxiii, 29 et 30 : *Cui suffusio oculorum? Nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis.*

Similiter etiam baptismus est in diversa significatione : sed tantum in bona est significatione. Est enim baptismus in verbo, Joan. xv, 3 : *Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis.* Et idem est : Vos mundi estis, quia vos baptizati estis : in aqua, unde, Joan. i, 26 : *Ego baptizo in aqua.* In aqua et Spiritu, Joan. iii, 5 : *Nisi quis renatus, fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* In Spiritu tantum, Act. i, 5 : *Vos autem baptizamini Spiritu sancto non post multos hos dies.* In igne præsentis tribulationis, Isa. iv, 4 : *Si abluerit (alia translatio) si baptizaverit Dominus sor-des filiarum Sion..., in spiritu judicii, et spiritu ardoris.* In morte, Luc. xii, 50 : *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usquedum perficiatur?*

« At illi dixerunt ei, »

Scilicet duo discipuli « *Possumus : »* inexperti propriarum virium. Cantic. i, 7 : *Si ignoras te, o pulcherrima mulierum, egredere, et abi post vestigia gregum.* Et ideo stulti fuerunt, quia sui

ipsius nescierunt propriam quantitatem. Ptolomæus Philosophus : « *Insipiens est qui suiipsius nescit quantitatem, hoc est, quantum de viribus suis præsumere debeat.* »

« *Jesus autem ait eis : Calicem quidem quem ego bibo bibetis, et baptismo quo ego baptizor baptizabimini.* »

Sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est. «

« *Jesus autem ait illis : »* corrigens inexperientiam, et docens correpnandi viam, et prædicens futuram eorum, quando per Spiritum instructi erant, passionem.

Dicit igitur quid passuri sunt pro nomine ejus : « *Calicem quidem meum,* » hoc est, Passionem voluntariam, « *bibetis,* » hoc est, ex charitate patiemini. Matth. xxvi, 27, et Luc. xxii, 17 : *Bibite ex hoc omnes.*

« *Et baptismo quo ego baptizor,* » voluntarii in Spiritu sancto « *baptizabimini,* » vel voluntate et actu. I ad Corinth. x, 2 : *Omnes baptizati sunt in nube, et in mari.* In nube quidem, propter spiritus mundationem : in mari, propter pœnitentiæ amaritudinem : in Mari rubro, propter sanguinis Christi et martyrii rubricationem. Sic ergo « *baptizabimini,* » hoc est, mundabimini.

« Sedere autem, »

Propter hæc omnia, « *ad dexteram meam,* » in gaudio æternitatis. Ad Coloss. ii, 1 et 2 : *Ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapite.*

« *Vel ad sinistram,* » in perfruitione humanitatis. Proverb. iii, 16 : *Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius divitiæ et gloria.*

« *Non est meum,* » cum quidem sit ex auctoritate : sed « *non est meum,* » ex

ordine justitiæ quæ respondet meritis, « *sed quibus*, » ex ordine meritorum, « *paratum est*, » hoc est, propter merita ab æterno dispositum a Patre meo, sicut dicitur, Matth. xx, 23. Æterna enim sapientia illud præparavit. Apocal. xiv, 13 : *Opera enim illorum sequuntur illos*. Et ideo stultum est quod illud appetitis sine meritis. Jacob. iv, 3 : *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis*. Ad Roman. viii, 26 : *Quid oremus sicut oportet, nescimus : sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*.

41 « Et audientes decem cœperunt indignari de Jacobo et Joanne. »

Hic tangitur indignatio aliorum Apostolorum. Indignatio autem eorum fuit de indiscreta petitione duorum, qui ignorant mensuram suam, immoderata ardebant cupiditate regnandi super alios. Zachar. iv, 7 : *Quid tu, mons magne, coram Zorobabel ? in planum*.

« *De Jacobo et Joanne*, » qui aliis præferri in regno terreno cupiebant. Job, xx, 12 et 13 : *Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos ? Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujusmodi sermones ?* Causa autem fuit, quia in via disputaverant quis eorum videretur esse major, sicut dicitur, Luc ix, 46, et Matth. xviii, 1, et Luc. xxii, 24.

42 « Jesus autem vocans eos, ait illis : Scitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, et principes eorum potestatem habent ipsorum.

43 Non ita est autem in vobis : sed quicumque voluerit fieri major, erit vester minister :

44 Et quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium servus.

45 Nam et Filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret, et daret animam suam redemptionem pro multis. »

« *Jesus autem vocans eos*, » tamquam benignus doctor humilitatis, « *ait illis*. »

Et tangitur hic communis omnium salutis instructio contra fastum tumoris, qui eis surreperat : et ostenditur via salutaris ad regnandum cum Christo.

Tanguntur autem hic tria, scilicet, fastus gentium in regno terreno : dissimilitudo ad illos regnantium cum Christo : et exempli subjectio in Dei Filio.

Dicit igitur : « *Scitis*, » quia per ea quæ in mundo videtis hoc scire potestis, « *quia hi qui videntur* » (hoc dicit quia dominatus sæcularis magis est umbra et phantasma quam veritas) « *principari gentibus*, » sine legibus gentium, sicut ordinati in principes, sed per tyrannidem opprimunt pauperes, sicut Nemrod ¹, « *dominantur eis*, » violenta dominatione et ambitione dominatus et potestatis. Isa. xix, 4 : *Tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum*. Amos, vi, 14 : *Quæ lætamini in nihilo, qui dicitis : Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua ?*

« *Et principes eorum*, vel potius tyranni oppressorum, « *potestatem habent ipsorum*, » quam pro viribus et non secundum iudicium et justitiam exercent in eos. Luc. xxii, 25 : *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur*.

« Non ita est autem in vobis. »

« *Doctrina est viæ ad regnandum cum Christo per viam humilitatis*. Et ideo

¹ Cf. Genes. x, 8 et 9.

dicit : « *Sed quicumque,* » scilicet inter vos discipulos meos, « *voluerit fieri major,* » in gloria mea, « *erit vester minister,* » sicut minor, qui ad obsequia est deputatus. Luc. xxii, 26 : *Qui major est in vobis, fiat sicut minor : et qui præcessor est, sicut ministrator.* Matth. xviii, 4 : *Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cælorum.*

« *Et quicumque voluerit in vobis primus esse,* » dignitate in gloria regni mei, ille per actum humilitatis et ministerii « *erit omnium servus,* » quantum ab obsequium. Et, Luc. xviii, 14 : *Qui se humiliat, exaltabitur.* Proverb. xv, 33 : *Gloriam præcedit humilitas.* Eccli. xi, 1 : *Sapientia humiliati exaltabit caput illius, et in medio magnatorum consedere illum faciet.* Job, xxii, 29 : *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria.*

« Nam et Filius hominis. »

Ponit seipsum in exemplum. « *Filius hominis non venit,* » in carnem et in mundum formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, exinaniens semetipsum¹ : et ideo, « *non venit ut ministretur ei,* » hoc est, ut serviatur ei, « *sed ut ministraret* » aliis. Luc. xxii, 27 : *Nam quis major est, qui recumbit, an qui ministrat ? Nonne qui recumbit ? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat.* Isa. lii, 13 : *Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde.*

Et tangit maximum quod exhibuit ministerium : et dicit : « *Et daret animam suam,* » in pignus, « *redemptionem pro multis* » efficaciter, sed pro omnibus sufficienter. Psal. cxxxix, 7 : *Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.* Jerem. xii, 7 : *Dedi dilectam animam meam in manu inimicorum ejus.* I Joan. ii, 2 : *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris : non*

pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

« Et veniunt Jericho : et proficiscente eo de Jericho, et discipulis ejus et plurima multitudine, filius Timæi, Bartimæus cæcus, sedebat juxta viam mendicans. »

Hic ad faciem Leonis se convertens Marcus, ponit per miraculum doctrinæ præhabitæ confirmationem.

Dividitur autem in quatuor particulas : in quarum prima ponuntur antea impetrantia miraculum : in secunda, ponuntur miraculum impetrantia ex parte ejus in quo perfectum est miraculum : in tertia, ponuntur ea quæ circumstant miraculi perfectionem ex parte Salvatoris : in quarta autem et ultima, tangitur miraculi fructus.

In prima tanguntur quatuor : locus, et iter, discipulorum ædificatio, et turbæ comitantis eum multitudo.

De primo dicit : « *Et veniunt,* » itinerando versus Jerusalem, « *Jericho.* » Omittit autem hic Marcus quod et Matth. xx, omiserat : quod Lucas refert, xviii, 35 et seq., quod Salvator veniendo Jericho unum cæcum in via illuminavit : et, Luc. xix, 1 et seq., quod veniens Jericho Zachæum allocutus est, et apud eum hospitatus : qui etiam merito suæ hospitalitatis est secundum nomen suum tunc justificatus. Hæc enim omnia competunt, quia Jericho *luna* interpretatur : luna autem est quæ suum lumen continuo mutuatur a sole : sicut etiam a sole justitiæ cæcus mutuato lumine illuminatur, et Zachæus justificatur. Eccli. xliii, 7 : *A luna signum diei festi : luminare quod minuitur in consummatione.* Psal. lxxxviii, 38 : *Et luna testis in cælo fidelis.*

¹ Ad Philip. ii, 7.

« Et proficiscēte eo, »

Christo, « de Jericho. »

Tangit iter ad Jerusalem quo festinabat ad passionem. In hoc enim nobis dedit exemplum. Ad Hebr. xii, 2 : *Adspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta.*

« Et discipulis ejus, » qui et instruendi et confortandi erant per miraculum. Joan. ii, 11 : *Hoc fecit initium signorum Jesus coram discipulis suis : et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus.*

« Et plurima turba, » quæ ex devotione cum eo ad diem festum cum Domino ascendebat, et per miraculum ad fidem ædificabatur. Apocalyps. vii, 9 : *Vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, stantes ante thronum.* Isa. ii, 3 : *Ibunt populi multi et dicent : Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus.*

« Filius Timæi. »

Tangit ea quæ impetrant miraculum ex parte ejus in quo factum est : et sunt tria, scilicet, pristinae felicitatis prosperitas, instantis miseriæ infelicitas, et instanti ad se clamantis supplicitas. Attende autem quod Matth. xx, 30 et seq., dicitur, quod duo fuerunt cæci illuminati a Domino, sed Marcus unum ponit, qui notæ fuit famæ : et de altero non negat, sed tacet : unde Beda in Glossa : « Matthæus in hoc loco dicit duos cæcos « secus viam sedentes illuminatos : Lucas, cum appropinquaret Jericho unum « illuminatum pari ordine : sed Lucas « scribit quod Matthæus omisit. Quod « autem hoc loco Matthæus duos dicit, « Marcus dicit unum, et alterum non negat, sciendum est unum eorum fuisse « notissimum : unde et nomen ejus et « patris Marcus commemorat, quod in

« aliis non facit, nisi cum Jairum nomine expressit : quia sicut ille nobilis « fuit, ita et iste ex aliqua felicitate dejectus, notissimæ et famosæ miseriæ « fuit, qui non solum cæcus, verum « etiam mendicus sedebat. » Hujus ergo illuminationem Marcus describit, quia miraculo majorem famam comparavit.

Hoc est igitur quod dicit : « Filius Timæi, » nobilis viri, nomine « Bartimæus, » qui *filius pinguedinis* interpretatur : ex quo nomine præterita prosperitas significatur. Job, xvi, 13 : *Ego ille quondam opulentus, repente contritus sum.* Luc. i, 51 : *Deposuit potentes de sede.*

« Cæcus, »

Ex tanta prosperitate dejectum tangit in duplicem miseriam incidisse. « Cæcus, » luminibus privatus, ut vias ad quærendum necessaria non videret : et ideo « sedebat, » duces per vias non habens. Thren. iii, 2 : *Me minavit et adduxit in tenebras, et non in lucem.*

« Juxta viam, » non in via, ne officulum esset transeuntibus, et tamen a transeuntibus videretur. Matth. xx, 30 : *Duo cæci sedentes secus viam.* Isa. lix, 9 : *Expectavimus lucem, et ecce tenebræ : splendorem, et in tenebris ambulavimus.* Forsitan enim iste quia prosperitate abusus fuit, incidit in miseriam cæcitatibus et mendicæ paupertatis. Deuter. xxxiii, 29 : *Palpes in meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris, et non dirigas vias tuas.*

« Mendicans, » hoc est, extensione manus paupertatem suam dicens, et in miseria corporis nulla habens vitæ solatia, et miseriæ temperamenta. Job, xxx, 3 : *Egestate et fame steriles, squalentes calamitate et miseria.* Eccle. v, 12 et 13 : *Est et alia infirmitas quam vidi sub sole : divitiæ conservatæ in malum domini sui. Pereunt enim in afflictione pessima : generavit filium qui in summa egestate erit.*

47

« Qui cum audisset quia Jesus Nazarenus est, cœpit clamare et dicere : Jesu, fili David, miserere mei. »

Tangit instantiam supplicantis. Et dicit duo : supplicationem, et instantiam.

In supplicatione dicit tria, scilicet excitationem ad petendum, intensionem ad clamandum, discretionem ad impetrandum.

Dicit igitur : « *Qui cum audisset,* » a transeuntibus : quia, sicut dicit Luc. xviii, 36 et 37 : *Cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei, quod Jesus Nazarenus transiret.*

Et hoc est : « *Quia Jesus Nazarenus,* » omni flore vernans, « *est,* » qui transiret : sperans de misericordia et bonitate et largitate ejus, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, excitatus est ad petendum ab eo, de quo dicitur, Luc. 1, 79 : *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent : ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.*

Et hoc est : « *Cœpit clamare,* » cum magna desiderii et intentionis et vocis intensione. Psal. xvii, 7 : *Clamor meus introivit in aures ejus.* Psal. cxviii, 145 : *Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine.* Baruch, iii, 1 : *Anima in angustiis et spiritus anxius clamat ad te, Domine.*

« *Et dicere.* » Tangit discretionem petitionis ad exaudiendum.

« Jesu, fili David, miserere mei. »

Jesum nominat Salvatorem, cujus et officium et actus semper fuit ad salvandum. In oratione Manassæ, sub finem : *Indignum salvabis me secundum magnam misericordiam tuam.*

« *Fili David,* » manu fortis, qui salvare potest : affectu desiderabilis, qui ex benignitate cunctis exhibet vultum gratiosum : divitis regis, qui habet unde

salvare possit : misericordis etiam in inimicos, quem aliena miseria in corde afficit et cogit ad miserendum. Tu qui filius hujus es, et hæreditate cuncta ista accepisti, « *miserere mei.* » De primo dicitur, Eccli. xlvi, 1 et 2 : *Jesus Nave... qui fuit magnus secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei.* De secundo, Joel, ii, 13 : *Benignus et misericors est..., et præstabilis super malitia.* Esther, xv, 17 : *Valde mirabilis es, domine, et facies tua plena gratiarum.* Et ideo omnes in facie ejus gratiam inveniunt. De tertio, I ad Corinth. i, 5 : *In omnibus divites facti estis in illo.* Et sequitur, 7 : *Ita ut nihil desit vobis in ulla gratia.* Ad Roman. x, 12 : *Dives in omnes qui invocant illum.* De quarto, Psal. cxxix, 7 : *Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.*

Ergo, « *miserere mei,* » tua compassione, utramque meam miseriam corporis et fortunæ removendo. Psal. l, 3 : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam : et secundum multitudinem miserationum tuarum.* Isa. lxiii, 15 : *Ubi est zelus tuus, et fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, et miserationum tuarum ? super me continuerunt se.*

« Et comminabantur illi multi ut taceret. At ille multo magis clamabat : Fili David, miserere mei. »

48

Tangit hic ad petendum instantiam. Et tanguntur tria quæ instantiam important, scilicet increpantium comminatio, qui a clamore hunc avertere non poterant : clamoris per omnia momenta accumulatio : et petitionis ingeminatio.

Dicit igitur : « *Et comminabantur ei multi,* » nolentes inquietari Dominum, « *ut taceret* » a clamore. Luc. xviii, 39 : *Qui præibant, increpabant eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat.* Et

tales signant eos qui retrahunt a bono opere. Proverb. III, 27: *Noli prohibere benefacere eum qui potest: si vales, et ipse benefac.*

« *At ille multo magis clamabat.* » Ad Coloss. IV, 2: *Orationi instate, vigilantes in ea.* Luc. XVIII, 1: *Oportet semper orare et non deficere.* Thren. II, 18: *Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem: non des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui.*

« *Fili David, miserere mei.* » Ecce petitionis ingeminatio. Matth. XV, 22: *Miserere mei, Domine, fili David.* Facilis enim et mollis ad placandum fuit David, cujus tu es hæres. II Reg. XXIII, 8: *Ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus.* Habacuc, I, 2: *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis?*

49 « Et stans Jesus præcepit illum vocari. Et vocant cæcum, dicentes ei: Animæquior esto: surge, vocat te.

50 Qui, projecto vestimento suo, exsiliens venit ad eum.

51 Et respondens Jesus dixit illi: Quid tibi vis faciam? Cæcus autem dixit ei: Rabboni, ut videam.

52 Jesus autem ait illi: Vade, fides tua te salvum facit. Et confestim vidit, et sequebatur eum in via. »

Tangit hic ea quæ circumstant istius miraculi perfectionem.

Sunt autem septem, quorum primum est status transeuntis, cum dicit: « *Et stans Jesus,* » ut eum cæcus consequi posset: stetit enim ex misericordia expectans eum, quem desidem transiverat ex justitia. Isa. XXX, 18: *Exspectat Dominus ut misereatur vestri.* Cantic. II, 9: *En ipse stat post parietem nostrum.* Et quid mirum quod stat expectans, quia ante stetit pulsans.

Secundum est adducendi cæci ad se

præceptum: unde dicit: « *Præcepit illum vocari,* » ut Deo et lumini æterno appropinquaret. Psal. XXXIII, 6: *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestræ non confundentur.* Genes. XLIV, 21: *Adducite eum ad me, et ponam oculos meos super eum.*

Tertium est quod juxta Christi imperium cæcus vocatur. « *Et vocant cæcum,* » ministri illuminationis et intercessores, « *dicentes ei,* » cæco jam statim illuminando. II ad Corinth. II, 8: *Confirmetis in illum charitatem.*

« *Animæquior esto.* » Tobia, V, 13: *Forti animo esto, in proximo est ut a Deo cureris.* Baruch, IV, 5, 4: *Animæquior esto, populus Dei, quia quæ Deo placent manifesta sunt nobis.*

Ergo « *surge,* » hoc est, sursum ad cæli lumen age te. Ad Ephes. V, 14: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus.*

« *Vocat te.* » Ad Roman. IV, 17: *Qui vocat ea quæ non sunt tamquam ea quæ sunt.*

Quartum est cæci ad lumen acceleratio, et hoc est:

« Qui, projecto vestimento suo, »

Ut reverentiam exhiberet, et pristini erroris per confessionem conversationem deponeret. Cantic. V, 3: *Ex spoliavi me tunica mea, quomodo induar illa?* Ad Ephes. IV, 22: *Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris.*

« *Exsiliens,* » præ gaudio quod concepit spe sanitatis percipiendæ. Cantic. II, 8: *Ecce iste venit, saliens in montibus, transiliens colles:* quia etiamsi claudus fuisset, præ gaudio saltasset: et hoc fuit signum perfectæ fidei, quia aliter gaudium tantum non concepisset. Isa. XXXV, 6: *Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum.*

« *Venit ad eum,* » Salvatorem et illu-

minatorem omnium. I Regum. xxv, 8 :
In die bona venimus ad te.

« Et respondens Jesus dixit illi. »

Quintum est, in quo per quæstionem intendit Dominus aliis hujus cæci ostendere affectum. « *Quid tibi vis facium ?* » Hoc quærit non ignorans, sed ut aliis ostendatur quod non carnale aliquid, sed perceptionem luminis interioris et exterioris habet in desiderio. Tob. v, 12 : *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen cæli non video ?*

« *Cæcus autem dixit ei,* » de videndo lumine suum exclamans desiderium. Eccl. xi, 7 : *Dulce lumen et delectabile est oculis videre solem.*

« *Rabboni,* » dulcissime magister, qui veritate tua omnes illuminas, qui dixisti, Joan. viii, 12 : *Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ : qui dixisti adhuc, Joan. ix, 39 : In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant.*

« *Ut videam.* » Luc. xviii, 41 : *Domine, ut videam*¹. Psal. xvii, 29 : *Deus meus, illumina tenebras meas.*

« Jesus autem ait illi, »

Fons veræ lucis. Sapient. vii, 26 : *Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula.*

« *Vade,* » illuminationis profectu. Et

hoc est sextum. Psal. lxxxviii, 16 et 17 : *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt : et in nomine tuo exsultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur.* Baruch, iii, 14 : *Disce ubi sit lumen oculorum et pax.*

« *Fides tua,* » qua me posse hoc tibi facere credis, « *te salvum fecit.* » Luc. vii, 50 : *Fides tua te salvam fecit, vade in pace.*

« Et confestim vidit. »

Hoc est septimum. « *Confestim,* » quia nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia. Et ne putetur per medicinam curatus, statim in momento factum est. Confestim ergo vidit. Psal. cxviii, 18 : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Act. ix, 18 : *Ceciderunt ab oculis ejus tamquam squamæ, et visum recepit.* Mich. vii, 8 : *Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est.*

« Et sequebatur eum in via. »

Fructus est miraculi et utilitas. Matth. vii, 19 : *Sequar te quocumque ieris.* Hic enim de cætero lumen sequebatur, ne in tenebris impingeret. Joan. xii, 36 : *Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.* Ad Ephes. v, 8 : *Ut filii lucis ambulate.* Hoc enim est primum lucis beneficium ut sequamur lucem.

¹ Matth. xx, 33 : *Dicunt illi : Domine, ut aperiatur oculi nostri.*

CAPUT XI.

Super pullum asinæ cum honore Jerusalem ingreditur : ficum maledicendo arefacit : ementes ac vendentes de templo ejicit : efficaciam fiduciæ in Deum ostendit, dicens fratri remittenda quæ in nos commisit : Scribis non dicit qua potestate hæc faciat, eo quod nec illi responderent ad propositam de Joannis baptismo quæstionem.

1. Et cum appropinquarent Jerosolymæ et Bethaniæ ad montem Olivarum, mittit duos ex discipulis suis¹,
2. Et ait illis : Ite in castellum quod contra vos est, et statim introeuntes illuc, invenietis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedit : solvite illum et adducite.
3. Et si quis vobis dixerit : Quid facitis? dicite : Quia Domino necessarius est : et continuo illum dimittet huc.
4. Et abeuntes, invenerunt pullum ligatum ante januam foris in bivio : et solvunt eum.
5. Et quidam de illic stantibus dicebant illis : Quid facitis solventes pullum?
6. Qui dixerunt eis sicut præceperat illis Jesus, et dimiserunt eis.
7. Et duxerunt pullum ad Jesum, et imponunt illi vestimenta sua, et sedit super eum².
8. Multi autem vestimenta sua straverunt in via : alii autem frondes cædebant de arboribus et sternebant in via.
9. Et qui præibant et qui sequebantur clamabant, dicentes : Hosanna³.
10. Benedictus qui venit in nomine Domini : benedictum quod venit regnum patris nostri David. Hosanna in excelsis.
11. Et introivit Jerosolymam in templum⁴ : et circumspexit omnibus, cum jam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim.
12. Et alia die cum exirent a Bethania, esuriit.
13. Cumque vidisset a longe ficum habentem folia⁵, venit si quid forte inveniret in ea : et cum venisset ad eam, nihil invenit præter folia : non enim erat tempus ficorum.
14. Et respondens dixit ei : Jam non amplius in æternum ex te fructum quisquam manducet. Et audiebant discipuli ejus.
15. Et veniunt Jerosolymam. Et cum introisset in templum, cœpit ejicere vendentes et ementes in templo : et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertit.